1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

                 PROJETO DE LEI Nº    DE 2017.
                                                           INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO

                                                           MUNICÍPIO   DE  MOGI   MIRM       O DIA

                                                           MUNICIPAL  DA   CONSCIENTIZAÇÃO E

                                                           COMBATE   DA VIOLÊNCIA   CONTRA A

                                                           PESSOA IDOSA

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º Fica instituído no calendário oficial do município de Mogi Mirim o “Dia Municipal da Conscientização e Combate da Violência contra a Pessoa Idosa”, a ser comemorado anualmente no dia 15 de junho.
           Art. 2 º O objetivo da data é criar uma consciência social e política da existência da violência contra a pessoa idosa.

Art. 3 º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, em 13 de junho de 2017
                                             DR. GERSON LUIZ ROSSI JUNIOR

                                                           VEREADOR - PPS
                          JUSTIFICATIVA
                  O dia 15 de junho marca o Dia Mundial de Conscientização da Violência contra a Pessoa Idosa, instituída em 2006, pela ONU (Organização das Nações Unidas) e pela Rede Internacional de Prevenção à Violência à Pessoa Idosa com o objetivo de criar uma conscientização mundial, social e política da existência da violência contra a pessoa idosa e disseminar a ideia de não aceitá-la como normal.
                   A Ordem dos Advogados do Brasil , OAB São Paulo, por sua Comissão Especial dos Direitos da pessoa Idosa, está promovendo uma mobilização junto às Câmaras Municipais visando uma sensibilização do Poder Legislativo para aprovação desse Projeto de Lei nos municípios.

                   Nada mais justo trazer ao âmbito municipal a importância de viabilizar ações relativas à conscientização da violência contra a pessoa idosa obrigando as autoridades públicas locais a promover ações educativas e preventivas nesse sentido.
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]